
Крычаусю раенны 
выканаучы кам1тэт 

Кричевский районный 
исполнительный комитет 

Чырвонабудсю сельсю 
выканаучы кам1тэт 
Крычаускага раёна 

Краснобудский сельский 
исполнительный комитет 

Кричевского района 

РАШЭННЕ РЕШЕНИЕ 

24 января 2025 г. №1-2 

аграгарадок Чырвоная Буда агрогородок Красная Буда 

О привлечении 
к выполнению 
поддержания 

граждан 
работ для 
надлежащего 

санитарного состояния земель 
общего пользования Краснобудского 
сельского совета 

На основании пункта 4, подпункта 6.3 пункта 6 Правил 
благоустройства и содержания населенных пунктов, утвержденных 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 28 ноября 2012 г. № 1087, пункта 1 Санитарных норм 
и правил «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию 
и эксплуатации территорий», утвержденных постановлением 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 2 февраля 2023 г. 
№ 22 «Об утверждении санитарных норм и правил», пункта 
3 постановления Совета Министров Республики Беларусь 
от 17 ноября 2021 г. № 668 «О наведении порядка на земле», пункта 
2 Положения о порядке определения размеров (пределов) территорий 
земель общего пользования населенных пунктов для выполнения работ 
по поддержанию их надлежащего санитарного состояния, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 22 июля 
2020 г. № 430 «О порядке определения размеров (пределов) территорий 
для выполнения работ по поддержанию их надлежащего состояния», 
Краснобудский сельский исполнительный комитет (далее - сельисполком) 

1. Привлечь граждан к выполнению работ по поддержанию 
надлежащего санитарного состояния земель общего пользования 
Краснобудского сельского совета исходя из следующих параметров: от 
границы предоставленного гражданину (находящегося у него) земельного 
участка до тротуара (в случае его отсутствия - до границы проезжей части 
улицы, дороги), по остальным сторонам земельного участка - не более 10 
метров или половина расстояния разрыва до соседнего земельного 
участка, но не более 10 метров. 

РЕШИЛ: 



2. Установить перечень работ по поддержанию надлежащего 
санитарного состояния земель общего пользования Краснобудского 
сельского совета с периодичностью: 

2.1 очистка и уборка территорий (подметание покрытий, уборка 
от случайного мусора) - по мере необходимости; 

2.2. санитарно-гигиенические и технологические мероприятия 
(обрезка, скашивание, удаление отходов и другое) при выполнении работ 
по уходу за объектами озеленения (газоны, иные зеленые насаждения) -
по мере необходимости (с мая по сентябрь); 

2.3. расчистка от снега и наледи всех видов покрытий, обработка 
противогололедными средствами - по мере необходимости (в зимний 
период), в условиях обильных снегопадов, метелей и гололедицы -
постоянно, но не реже одного раза в сутки. 

3. Разместить данное решение на интернет-сайте сельисполкома 
и информировать граждан иными доступными способами. 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить 
на председателя сельисполкома Мешкуро М.В. 

Председатель сельского 
исполнительного комитета М.В.Мешкуро 


